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Raporti i Audituesit te Pavarur

Pér Késhillin e Administrimit t& shogérisé "ABI Invest” sh.a,

Opinion

Me kemi audiluar pasqyral financlare t& Fondlt &8 SipErmarrjeve (& Investimeve "ABI EJA"
{“Fondi | Inveslimit"), t& cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjelor
2024, pasqgyrén fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né aktivel neto dhe pasqyrén e flukseve t8 parasé pér vitin g& mbyllet né kéta
daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financlare, pérshiré njé pérmbledhje t& politikave
kontabél meé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektst
matariale, pozicianin financlar t& Fondit t& Investimit me datén 31 dhjetor 2024, dhe
performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin g& mbyllet né kété daté, né pérputhje
me Standardet Ndérikombétare t8 Raportimit Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Me e kryem audifimin loné né pérputhje me Standardet Ndé&rkombétare t& Auditimit (SMNA-tE).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit Pérgleg/ésiié e Audlfvesit pér Audliirmin e Pasqgyrave Financiare, Ne jemi
{& pavarur nga Fondl i Investimit né pérputhje me Kodin e Etikés 1& Kontabllistéve
Frofesionisté t& njohur nga Bordi Ndérkombélar | Standardeve té Etikés pér Kontabilistét
(IESBA), kérkesat etike g8 jané té zbatusshme pér auditimin e pasgyrava financiare né
Shgipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tiera etike né pérputhje me kodin IESBA. Ne
besojmé se evidenca e auditimlt & kemi slguruar &shig e mjaftueshme dhe e pérshlatshme
pér t& dhené njé bazé pér opinionin toné.




Pérgfeqgiésité e Drefiimit dhe t& Personave t& Ngarkuar me Qeverisien né lidhje me

Pasgyrat Financlare

Drejtimi 8shté pérgjeg)és pér pérgatitien dhe paragijen e drejié t& pasqyrave financiare né
pérputhje me kérkesal e raportimit financlar pér Fondin e Investimit, dhe pér ato kontrolle t&
brendshme q& drejtimi | gjylkon t& nevojshme pér té béré té mundur pérgalitien e pasgyrave
financiare gé nulk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

ME pérgatilien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgleg|és pér té vierésuar aftésing e

Fondit t& nvestimit pér t& vazhduar né vijimésl, duke dhé&né Informacion, nése éshié e

zbatueshme, pér géshtjet gé kané & b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél

té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likuidoje Fondin e Investimit ose té

ndérpresé aldivitetel, ose nése nuk ka alternativé tietér reale pérveg sa mé sipér.

Ata gé jané & ngarkuar me qeverisjen |ané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t&
raporiimit financiar & Fondit t& Investimit.

Pérgjegidsité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t& ardjmé& njé slgurl & arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyral
financiare né téréal nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashirimit apo gabimit, dhe t&
|&shajmé njg raport auditimi gé pérfshin opinionin tond. Siguria e arsyeshme 8shté njé siguri

e nlvelit t& larté, por nuk éshté njé garanci gé njé auditim | kryer sipas SMNA-ve do té
identifikcojé gjithmoné njé anomall materiale kur ajo ekzlston,

Anomalité mund t& vijné si rezultat | gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderehen materiale

nése, Individualisht ose 18 marra s& bashku, pritet gé né meényré té arsyeshme té influencolné

vendimet ekonomilke té pérdoruasve, t8 marra bazuar né kélo pasqyra financlare.

Si plesé e n)& auditimi né pérputhje me SMNA-t¢, ne ushirojmé gjykim dhe skepticizém
profeslanal gjaté procesit t8 auditimit. Me gjithashtu:

s identifikojmé dhe vierésojme rreziget e anomalive materiale n& pasqyrat financiare,
pér shkak té gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura
auditimi t& cilat U pérgligjen kétyre mezlgeve, si edhe martim evidenca aud|timi té

plota dhe t& mjeflueshme pér té krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku i meszbulimit

t& nj& gabimi material gé& vjen si rezultat i nj& mashtrimi, &shté mé i larté se ai gé
vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund & pérfshilé marréveshje & fshehta,
falsifikime, mosveprime t& géllimshme, keglnterpretime, ose shkelje t& kontrolleve

té brendshme.

. marrim njé kuptueshméri té kontrollit t& brendsh&m naé lidhje me auditimin, pérté

planifikuar procedura té pérshtatshme né varés| t& rrethanave, dhe jo pér L&

shprehur njé oplnlonin mbl efektshméring e kontrolleve t& brendshme t& entitetit.

v vierézojmé konformitetin e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e

vlerésimeve kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drajtimi.




a konkludojmé mbi pérdorimin e duhur t& parimit kontab#l t& vijimésisé nga drejtimi si
dhe, bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekzlston njé
pasiguri materiale e lidhur me ngjarje ose kushte & cilat mund t& sjellin dyshime ng
aftésing e entitetit pér t& vazhduar né vijimésl, Nése konkludojmé gé ekziston nji
pasigurl materiale, ne duhet t& térhegim vEmendjen né raportin toné té auditimit pér
informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financlare ose, nése kilo
Informaciohe shpleguese jané té pamjaftueshme, t8 modifikalmé opinionin toné.
Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencat e auditimit & marra deri né ditén e
raportit toné 16 audituesit, Meglithaté, ngfarjet ose kushtet e ardhshme mund t& jeng
shkak gé Fondi i Investimit & ndalojé s& vazhduari né vijimési,

0 vlerésojmé prezantimin e p&rg|lthsh&m, strukturén dhe pémmbajtien e pasqyrave
financiare, pérfshiré dhé&nlen e Informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqgyrat
financiare paragesin transaksionet dhe nglarjet bazé nd ményré t& atillé qé té
arrijné njé prezantim t& drejté.

Me kemunikojmé& me ata té cilét jané té& ngarkuar me geverisjen, midis géshtjesh té tjera, pér
géllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjeljet e réndésishme gjaté auditimit, périshing
gdo mangési té theksuar né kontrollin & brendshém té cilat ne | identiflkajmé gjaté procesit té

audthmit,

Raport mbi Kérkesa té tfera Ligjore dhe Rregullatoré

Me vijim t8 kérkesave 16 Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financlare t& Shagipérisé, ne kemi lexuar
Skedulet Suplementare bashkélldhur per pasgyrén e strukturés sé investimeve, pasgyrén e
strukiurés s& detyrimeve financlare t8 Fandit té Investimit, pasgyrén mbi fitimet (humbjet) e
realizuara, pasqyrén mbi fitimet (humblet) e parealizuara, pasqyrén e pozicionlt t& paléve &
lidhura dhe pasqyrén e transaksioneve mé palét e ldhura t& Fondit té Investimit (*Skedulet
Suplementare”). Skedulst Suplementare té pérgatitura nga Drejtiml, nuk jané pjese e
pasqyrave flnanciare bashkélidhur. Informacioni financiar historik, | paragitur né Skedulet
Suplementare t& pérgatitura nga drejtiml, &shie konsistente, né té gjitha aspektet materiale
me informacion financiar vietor, pasgyruar né pasqyrat financiare t& Fondit t& Investimil mé
31 dhjetor 2024, pérgatitur né pérputhje me legjislacionin kombétar t& kontabilitetit, {8
aplikueshém pér fondst e sipérmarrjeve 18 investimeve kolekilve ng Shqipéri, Drejtimi éshté
pérglegjés, pér pergatitien e Skeduleve Suplementare, né pérputhje me rregulloren e AMF
miratuar me vendimin e Bordit t& AMF-s& nr. 107, daté 30 gershor 2021 "Mbi p&rmbajtjen,
afatet kohore dhe formén e raporteve t& Sip&rmarrjeve 18 Investimeve Kolektive, Shogérive

Administruese dhe Depozitaréve”.

Grant Thornton sh.p.k.
Tirané, Shoipéri { |
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Fondi I Investimit "ABI EIA™
21 dhjetor 2038
{48 giitha viaral jand §& shorehura né Lek, pErvegse kur shig shprehur ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Naota Pér perludhén  Pér perudhén
31 dhjetor 2024 31 dhjetar 2023

AKTIVE

Mjete monetare dhe ekulvalentd me to 7 49 604,933 200,169,500
Investime né letra me vieré (& dralté pérmes Tilimit ose

humbjes ] 289,452,253 127,380,861
Lingari té arkétueshme 6,042,718 2,282 911
TOTALI 1 AKTIVIT 345 099 905 320 853,282
DETYRIME

Datyrime ndaj shogérisé administrusse 9 201,782 278 422
Delyrime & fjera 10 317.532 236,526
TOTALI | DETYRIMEVE 609,314 515,948
VLERA NETO E AKTIVEVE 344,490,591 329,337,333
Gjend|a & numrt t& kuotave té fondit 300,797 311,005
AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE INVESTIMIT 1,145.26 1,058,95

Kéto pasgyra financiare jané miratuar nga drejtimi | Shogéra Administruese e Fondeve “ABI Invest"
Sh.a., mé 31.03.2025 dhe jana firmosur nga:

rd
Pasqyra e /pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 23, té
cilat jané pjesé pérbérése e pasgyrave financiare.




Fondi i Investimit "ABI EIA"
3 dhjetor 2024
(28 giitha vierat fané té shprehura né Lal, pénvacse fiur dshid shorehur ndryshe}

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té
Ardhurave té tjera Gjithéperfshirese

Nota Pér periudhén  PEr perludhién
¥l dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Té ardhuta nga Interesa 18 Imastimeve 13 15,410,079 10,687 226
Té ardhura té ljera 14 33.210 48,445
15,443 289 10,745,671
Tarifa pér Shogéring Administruese 15 (3,364,205) {3,288,180)
Tearifa pér depozitarin 16 {582,557 (612,113)
Shpenzime té& ljera 17 {46E,688) (382 266)
{4,413,540) {4,202,549)
FitimyHumbja t& parealizuara nga maturlmi |
Investimeava dhe ta tjera 11 14,471,171 869 706
Fltim/Humbje t& realizuara nga shitja e Investimeve dhe & tjera 12 895,724 7,313,186
Fitimi neto nga Invastimet par vitin 20,386,644 14,736,014
Rritja e aktiveve nato nga veprimtaria ¢ fondit 26,306,644 14,736,014

Pasqyra @ Fitimit ose Humbjes dhe t& Ardhurave & liera Gjithépérfshirése duhet té lexohet sé bashku
me shénimet shpjeguese né fanet 5 deri 23, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare,



Fondi | Investimit "ABRI EIA"
31 dhjetor 2024

(L& giitha vieral fané té shprehura né Lek, pérvecse kur ahité shorehur ndryshe)

Pasqyra e Ndryshimeve né Aktivet neto

Glandja mi 1 janar 2022

Kantribute t& hyra nga anétarét e Fondit

Térhegle nga Fondi
Fitiml nelo nga investimat
Rrit]a totale né aktivet neto

Glend)a mé 31 dhjetar 2022

Kontribute 18 hyra nga anétarét e Fondit
Térhegje nga Fondi

Fitlml{humbja) nato nga investimet
Rrit]a totale ni aktivel nete

Glendja mé 31 dhjetor 2023

Konlribule 18 hyra nga anétarét e Fondil
Térhegje nga Fondl

Fitimif{hurnbja} nefo nga investimet
Rritja totale né aktivet neto

Gjendja mé 31 dhetor 2024

Viera Nato a

Aktivet e Fondit té Abktlveve pér
Numi | kuotava Investimit Kuoté
né numeér ni LEK né LERS Kuoté
366,469 A74,182 788 1,020.99
98,262 100,828 500
(130,463) (132,679,621}
. {3.716,610)
(32,181) {35.566,731)
334,308 338,616,057 1,012.89
11,075 11,580,000
(34,3783 (35,584,731)
- 14,736,013
{23,303) 9.278,718)
311,005 329,337,339 1,058.95
7,784 B,505,747
{17,8991) (19,749 138)
26,396,644
{10,208) 15,153,252
300,787 344,490,591 1,145.26

Pasqgyra 8 Ndryshimeve né Akiivet neto duhet t& [exohel sé& bashku me shénimet shpjeguese né
faget 5 deri 23, & cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare,



Fondi i Investimit "ABI E1&"
31 dhjetor 2024

{t& giitha vierat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur shtd shprehur ndryshe)

Pasqyra e Flukseve Monetare

Flukset e parasé nga aktiviteti operacional
Rritja e vlerés s& aktiveve neto

Rregullime pér;

{Humbje)ffitiml nga viera e drejté

{Humbje)/Fitime 1& realizuara nga shitja & Investimeve né letra

me vleré pérmes filimit ose humbjes

Flukset e parasé nga aktivitetl operacional

Rragullima pér kapitalin punues:

Blerje e akliveva financiare t& mbajtura pér shilje

Shitje @ akliveve financiare t& mbajtura pér shitje

haturim e akfiveve financiare té mbajlura pér shifje

Rrifja né detyrimet ndaj shonérizé adminlsiruese

Rritja né detyrimet té fjera

Fluksat & parasé 18 pérdorura né aktivitetet operacionale

Flukset e parasé nga aktivitetl financuas

Hyrje nga emetimi | kuatave

Dalle pér shiyeren g kuolave

Flukset e parasé 18 gjeneruara nga aktivitet! financues

Rritja né mjetel monetare dhe ekuivalenid (& sa|

Mjete menstare dhe ekuivalents t& sa] né filllm t& periudhés
Mjete monetare dhe ekulvalanté té saj nid fund t&
periudhés

Mota Pér periudhén

31 dhjetor 2024

Pér periudhién
31 dhjetor 2023

26,396,644 14,736,044

1 14,058,850 972 B33
40,456,483 15,658,847
(262,260,981) (208,628,510)
70,506,624 76,496,723

8 2,883,303 199,700,051
12,350 {9,140

10 81,006 (12,692
(179,777,696 67,476,432
8,505,747 11.580.000
(18,749,138} {35,504,731)
(11.243.391) {24,014,731)
(160,564,534) 50,120,548
200,169,509 141,048,961

7 49,604,933 200,168,508

Pasqyra e Mukseve (& parasé duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 derl 23 gé

jané pjesé peérbérése e pasqyrave financiare,



Fondi i Investimit "AR] EIA"
Sheénimel shpleguese pér pasgyrat financlare 8 mbyllura mé 31 dhjetor 2024

{Te giitha shimal fane shorehur né Lak, pérvecss kur péreaklohel! nondshe)

Shenime Shpjeguese per Pasqgyrat Financiare

1. Informacion i pérgjfithshé&m

Fondi i Investimit "AB] EIA" (né vijim: Fondi) éshté njgé Sipérmarrje Investimesh Kolaktive me
piesémarrje t& hapur me oferté publike, e vegantg, e themeluar nga ABI INVEST sh.a, {né vijim:
Shogérla Adminlstruese), shogérl adminlstruese e licencuar nga Autorlteti | Mbikégyrjes Financlare
mé daté 27 shiurt 2020 (né vijim: "AMF'), pér & administruar Sipérmarrje & Investimeve Kolektive.

ABI Invest sh.a. éshté njé institucion financiar i regjistruar si Shogéri Administruese e Sipérmarrjeve
té Investimeve Kolektive bazuar né ligjin 56/2020, daté 30.04.2020.

Selia Qendrore e Shogérisé “ABI INVEST sh.a." éshté: Rruga e Kavajés, ndértesa nr.27, Hyrja 1. Kati
Il, Njésia Bashkiake 10, Kodi Postar 1001.

Shoqgérla zotérohet 100% nga "Banka Amerikane e Investimeve sh.a." ("Méma"} gé nga data e
themelimit t8 saj.

Fondi u licencua mé daté 28.12.2020 nga Bordi | Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare, me ané &
vendimit t& Bordit nr. 203. Fondi éshté krijuar pér nja afat t& pacakivar dhe ka filluar veprimtaring e tij
mé (11.03.2021.

Kthim| historik i Fondit g& nga themelimi deri né 31.12.2024 &shté 14.53% dhe gjaté vifit t& fundit té
ploté kalendarik 8.15%.

Aktivel e fondil Investohen né pérputhje me dispozitat dhe parashikimet e ligjit nr. 56/2020, date

30.04.2020 "Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive". Investitorét ose mbajtésit e kuotave kané té
drejté t& marrin pjesé né ményré proporcionale né fitimet e fondit, si dhe t8 kérkojné, né gdo kohé,

shiyarjen e ploté ose t& pjesshme té kuotave gé zotErajné,
2. Bazat e pérgatitjes

2.1 Bazat e pérputhshmérise

Pasgyrat financiare |ané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financlar {SNRF). Kuadrl kontabél i aplikuar éshté i bazuar né politikat kontabél té listuara né
sh&nimin nr. 3, 1& cilal [ané t& bazuara né vlerésimin, paragitjen, dhe parimet kontabél sipas
Standardeve Ndérkombétare t& Raporimit Financiar (SNREF). Mé poshté paragiten parimet kryesore
té& politikave kontabél t& aplikuara né pérgatitien & kétyre pasqyrave financiare.



Fondi | Investimit “AB] EJA"

ShEnimet shpjeguese pér pasqyral financiare 16 mbyllurs ma 37 dhjetor 2024
(TE gfitha shumat jand shprehor ng Lek, pdnacse L pdreatiohal ndrpshic)

2. Bazat e p2rgatities (vazhdim)

2.2 Bazat e matjes

Kéto pasqgyra flnanciare jané pérgatitur né bazé té kostos historike pérveg lelrave me vierg 18
mbaijtura pér tregtin, t& cilat jané paradgitur me vierén e drejté.

2.3 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shglptare "Lek”, & clla éshté monedha
funksionale, pérveg rasteve kur éshté shénuar ndryshe.

2.4 Paraqitja e pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgalitur né bazé 18 supozimit t& vijimésis&. Menaxhimi | Fondit ka béré njé
vlerésim t& aftésisé pér bt operuar né vijimési dhe &shté konfident qé ka burime pér t8 vazhduar né té
ardhmen e parashikuar. P&r mé tepér, drejtimi nuk &shié né dijeni t& ndonjé pasigurie materiale, g
mund té hedhé dyshime t& konsiderueshme mbi aftésing e Fondit pér t& vazhduar né vijimési,
Prandaj, pasqyral financiare vazhdojné 18 jené 18 pérgatitur né bazé vijimésle.

2.5 Péardorimi i vlerésimit dhe [ gjykimit profesional

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi t& krysje gjykime, vlerésime dhe supozime té cllat
ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave & rapartuara té aktiveve dhe delyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatat akiuale mund t& Jené t& ndryshme nga afo 1€ vlerésuara,
Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vier&simi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikehen,

Aktivat e fondit jang t& gjitha té investuara né letra me vleré t& emetuara nga Qeveria & Republikés s&
Shylpérisé, ecurla & normés 58 kthimit t& Fondit dhe & ¢mimit t& kuotés ndikohet nga l8vizja e
normave té Interesit té ankandeve té letrave ma vileré t& geverlsé sholptare.

Ndikimi i pérgjithshém | luhatshmérisé s& normés sé interesit pér vitin 2023 ka qené pozitiv pér
Fondin, duke rritur ndjesh&m normén e kthimit t& fondit,

W& zhatim té Rregullores =& Autoritetit, Shogéria ka kryer teste & rezistencés pér Fondin &
Investimeve, ndikimin e skenarBve t& ndryshém né aktivet & Fondit si rezultat | ndryshimit t&
ndjeshém t& normave & interesit, si dhe ndikimin né vazhdimésing e Fondit t& Investimeve.

Mé poshté paragitet ecuria e treguasve kryesoré t& Fondil 18 Investimeve glaté vilit t& mbyllur
financiar 2024,

Ecuria e asefave & Fondit dhe kithimi nga investimi

Fondi j investimeve ka pasur njé ritje me 4.59% t& aktiveve nefo glaté vitit t& fundit, ndérkohé qé nga
themelimi raporton rrite t8& aktiveve neto me rreth 27.02%.

Kjo pérbén njé performancé histarlke dhe Jo njé premtim apo garanci pér kthimet né t& ardhmen, Né
periudha afatshkurtra, Cdo investitor mund té ndjeké ecuriné ditore t& Fondit dhe Shogéria publilon
periadikisht t& dh&nat financiare t& Fondit.



Fondl I Investimit "ABI EIA"
Shénimet shpleguese par pasqyrat financiare t& mbyllura mé 37 dhjetor 2024

{T& gyitha shumal fand shprafoe 0d Lok, ponseese kue pércavtohat ndyshe)

2. Bazat e pérgatitjes {vazhdim)

2.5 Pérdorimi | vierésimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim)

Ecuria e iuiditetit

Mé pérputhje dhe me raportimet perindike né Aularitelin & Mbikéqyrjes Financlare, Rezerva e
Likuiditetit &shté mbajtur mbi vierén mé t& larté mes nivelit 10% dhe tolalit t& térhegjeve neto pér fre-
mujor. Pra, niveli | Rezervés ka gené | mjaftueshém né gdo moment pér t& administruar kérkesat pér

shlyerje sikundér edhe pé&rmbushjen e detyrimeve rregullatore.
= Parmbledhje e politikave kontabél

Palitikat kontabél 1€ pérmendura mé poshté jang aplikuar né ményré konsislente nga Fondi né t&
gjitha periudhat & prezantuara ng kéto pasgyra financiare.

31 Mjete monetare dhe ehuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentd me to pérfshilng giendjet manetare né arké, paraté e vendosura né
banka dhe investime mijaft likuide afatshkurira me maluritel mé pak ose deri né tre muaj nga momenti

i blerjes.
iz Transaksionet né monedhé té& huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit, Aktivet dhe detyrimet monetare né monadhé té huaj né datén e raportimil
kémbshen né monedhé funkslonale me kursin e kémbimit t& asaj date. Fitimi ose humbja nga kurset
e kémbimit pér zérat monetaré éshté diferenca midls kostos s& amarlizuar né monedhe funksionale
né fillim té vitit dhe kostos sé& amartizuar né monedhé t& huaj t& kémbyera me kursin e kémbimit ng

fund té witit.

Alktivet dhe detyrimet jo-monetare t& nominuara né monedhé t& huaj té cilat maten me vleré té drejté
kémbehen n& monedhén funksicnale me kursin e kémbimit té datés né té cilén éshié pérocakiuar viera
& drejté. Zérat jo-monetaré né menedh {6 huaj té cilat maten me kosto historike kémbehen me
kursin e kémbimit né datén e transaksionit,

Kurset e kémbimit zyrtare bankare té& zbatuara sipas Bankés sé Shqipérisé (LekE kundrejt njésisé sé
monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2024 ishin si mé poshié:

31 dhjetar 2024 31 dhjetor 2023

EUR 0815 103.88

ush 04,26 83.94
3.3 Standardet dhe amendimet e reja ose té ndryshuara

3.3.4 Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fugi pér periudhat vietore
gé flllejné mé ose pas 1 janarit 2024

Disa standarda té kantabilltellt g& kané hyré né fugi nga 1 janari 2024 dhe gé kané gené t& miratuara,
nuk kané njé ndiklm té réndésish&m né rezultatet financiare ose pozicionin financiar & & Fondit. Pér
k&té arsye Informacioni shpjegues lidhur me kéto Standarde nuk Eshig dhéne ne kélo pasgyra.



Fondi i Invesiimil "ABI EIA"
Shénimet shpleguese pér pasqyval financiare 1€ mbyllue mé 31 dhjetor 2024

(TE piitha shmal jand shprehiur nf Lok, pervegse liar péreakiohel ndnpshie)
3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.3 Standardet dhe amendimet e reja ose t€ ndryshuara (vazhdim)

3.3.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve shzistuese gé& nuk
jané ende efektive dive nuk jané miratuar mé pard nga Shogéria

Standarde, ndryshimet dhe inlerpretimet e standardeve ekzlstuese qé Jané efeklive pér heré té paré
né vitin 2024 dhe gé mund t& zbatohen nga Fondi jané::

® Klasifikimi | pasiveve sl korente ose afatgjata {Mdryshimet né SNRF 1)

. Detyrim| | girasé né njé shitje dhe kthirm me gira (Ndryshimet né SNRF 16}
. Marréveshjet financiare t& furnizuesit {Ndryshimet né SNK 7 dhe SNRF 7)
0 Detyrimet afatgjata me marréveshje (Ndryshimet n& SNK 1)

Kéto amendamente nuk pritel & kené njé ndikim t& réndésish&m né pasqyrat financiare né periudhén
& aplikimit fillestar dhe pér kété arsye informacioni shplegues nuk éshté pérfshiré.

Menaxhimi parashikon gé t& giitha standardet pérkatése do t& miratohen pér perludhén e paré duke
filluar né ose pas datés efeldive t& shpalljes. Standardet e reja, amendamentet dhe interpretimet gé
nuk Jané miraluar né vitin aktual nuk Jané pérfshiré né informacionin shpjegues pasi nuk pritet & keng

nj# ndikim material né pasgyrat financlare t& Fondit.

3.4 Instrumentat FInanciare
3.4.1 Njohja dhe gragjistrimi

Altivet dhe detyrimet financiare njihen kur Shogéria béhet palé & dispozitave kontraktuale &
instrumentit financiar.

Aktlvet financlare cregjistrohen kur skadajné 1& drejtat kontraktuale té flukseve té mjeteve monetare
nga aktivi financiar, ose kur aktivet financiare transferchen dhe né thelb té gjitha rrezlgel dhe

pérfitimet transferchen,
MJ& detyrim financiar gregjistrahet kur shuhet, shiyhet, anulohet ose skadon.
3.4.2 Hlasifikiml dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérveg atyre té arkélueshme tregtare qé nuk pérmbajné njé pérbérés & konslderueshém financimi
dhe maten me gmimin & ransakslonit né pérputhja me SNRF 15, t& glitha aktivet financiare fillimisht
maten me vierén & dre|té t& rregulluar pér kostot & transaksionit (aty ku &shté ¢ aplikueshme).



Fandl I Investimil "ABI EIA"

Shénimet shpjeguese pir pasqyrat financiare (€ mbyllura mé 31 dhjelor 2024
(TE githa shumal fandé shpeehitr 08 Lok, penvepse kur pércatidohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabé&l (vazhdim)

34 Instrumentat Financiare (vazhdim)

3.4.2 Hlasifikiml dhe matja fillestare e aktiveve financiare (vazhdim)

Aktivet financiare, té ndryshme nga ato té pérealduara dhe efektive si instrumenla mbrojtés,
klasifikchan né kategorité e mé&poshime:

. e kosto té amortizuar
8 Me vierd té drejté népérmlet fitimit ose humbjes (FVTPL)
. Me vieré B drejlé népérmjet t& ardhurave & fjera gjithépérishirése (FYOCI).

Klasifikimi pércakichet nga;

) modeli i biznesit | njéslsé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar

o karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financlar.

Té ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me aktivet financiare gé njlhen né fitim ose humbje paragiten
branda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave & ljeré financiaré, me pérjashtim
l& shpenzimeve zhvlerésimit & & arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t&

tjera.

3.4.3 Matja e mépasshme e aktiveve financlare

i) Aktivef financiare me fkosto 18 amortizuar
Aktivet financiare maten me koston e amort/zuar néze plotésojné kushtet e méposhtme {dhe nuk jans
paracakiuara si FYTPL):

ato mbahan né kuadér t& nj& modeli biznesi, géllimi | 1 cilit éshté mbajlja & mjeteve
financiare dhe mbledh|a e flukseve monstars kontrakiuale

kushtet kontrakluale té aktiveve financiare krijojné flukse té mjeteve monstara gé |ané
vetém pagesa e principallt dhe interesit pér shumén kryescre 1§ papaguar

Pas njohjes fllestare, kéto maten me koston & amarlizuar duke pérdorur metod@n e interesit efektiv.

Mistet monetare dhe ekuivalentst e tyre, shumica e t& arkétueshmeve té tjera, si dhe obligacioneve té
listuara t& mbajtura deri nd maturim b&jné pjesé né kété kategorl 18 instrumenteve financiare.

i) Abktivef financfare me werd 18 drejté pérmes filimit ose humbfes (FVYTPL)

Aktlvet financiare gé mbahen né njg model blznesi t& ndryshé&m nga "mbaijtja pér t& mbledhur” ose
"mbajtja pér t& mbledhur dhe shitur" kategorizohen me vierén e drejté ndpérmjet fitimit dhe humbjes.
Mé tef, pavarésisht nga modell | blznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale té cllave
nuk jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit klasifikohel né kategoring FVTPL. Té gjitha
instrumentst financlare derivative bian né kété kategori, pérveg alyre (& pércakivara dhe efektive si
instrumente mbrojtés, pér té cilét zhatohen kérkesal e konlabilltetit mbrojtés (shih mé poshté),



Fondi | Investimlt "AB]I E1A"
Shénimel shpleguese pér pasgyral financiara (8 mbyllura mi 31 dhjeior 2024

(e gjitha shumal fand shprefior né Lak, pdosegse bur pdreafiofel nonesha)
3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

34 Instrumental Financlare {vazhdim)
3.4.3 Matja e mépasshme e aktiveve financiare (vazhdim)

i} Aktivet financiare me weré 18 drefté pérmes fitimit ose humbies (FYTEL) (vazhdim)

Kjo kategor giithashtu pérmban njé investimet né kapital. Aktivet né kélé kategori maten me vierén e
drejté me fitime ose humble t& njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejié e alkdiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve
aktlve 18 lregut ose duke pérdorur njé tekniké vlarésimi ku nuk ekzistan njé treg aktiv. Sipas
kérkesave t& SMRF 2 nuk lsjohet mbajtja me kosto e kétyre akliveve.

3.4.4 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkezat pér zhvlerésim t& SMRF 8 pérdorin mé shumé informacione té ardhshme pér 8 njohur
humbjet & pritshme t& kreditit - 'modelin @ humbjeve t& pritshme té kreditit (ECL)"

Instrumentet financiare né kuadér té kérkesave té rela pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare
té borxhit t& matura me koston e amorlizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare t& matura me
vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, aktivet e kontraktuara té njohura dhe té
matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t& huasé dhe disa kontratave & garancisé financiare (pér
emetuesin) q& nuk maten me vierén e drajté néparmjet fitimit ose humbjes.

Mjohja e humbjeve té& kreditit nuk varet me prej identifikimlt t& nj& nglarje individuale t& humbjes sé
kredisé mbi bazé Individuale. N& vend {& késaj, Fondi konsideron njé gamé mé té gjeré Informacioni
gjaté viergsimlt t& rrezikut t& kredisé dhe matjen e humbjeve té pritshme t8 kreditit, duke périshirg
ngjarjet e kaluara, kushtet akluale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura go ndikojne ngé
arlélueshméring e pritshme & flukseve monetare té ardhshme t& instrumentit,

Mé zballmin e késaj gasjeje t& ardhshme, béhet njé dallim midis:

e instrumentet financiare qé nuk jang pérkegésuar dukshém né cilésing e kredisé q& nga njohja
fillestare ose g& kané rrezik t& ulét t& kredisé ('Faza 1') dhe

v Instrumentet financiare qé& jané pérkegésuar dukshém né cilésing e kredisé gé nga njohja
fillestare dhe rreziku | kredisé i té cilit nuk éshté i ulét ('Faza 2').

'Faza 3" do t& mbulonte aldivet financiare gé kané tregues objektive 18 zhvlerésimit né datén e
raportimit.

Humbjet e pritshme t& kreditit "12 - mujore’ njihen pér kategoring e paré, ndérsa 'humbjet e pritshme
i& kreditit pérgjaté jetés s& instrumentit ‘njihen pér kategoring & dylé.

Matja e humbjeve 18 pritshme & kradisé péreakltohet nga njé vierésim | ponderuar me probabilitetin e
humbjeve té kredisé gjaté jelés s pritshme té Instrumentit financiar. Fondi nuk ka identifikuar dhe
njohur zhvlerésim pér akiivet financiare mé 31 dhjetor 2024,

0




Fondi i Investimit "ABI EI&"

Shénimet shpleguese pér pasqyrat financlare té mbylluta ma 31 diijetor 2024 ==
(Td giitha shumat fang shorehur fé Lelt, pdtvecse fitir péreakinfiel fidnashe)

3 Farmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.4 Instrumentat Financiare {(vazhdim)

3.4.4 Zhvierésimi i aktiveve financlare (vazhdlim)

¥lasifikimi dhe malja e delyrimeve financiare

Detyrimet financiare filimisht maten me vierén e drejlé dhe, kur éshié e aplikueshme, pérshiaten pér
kostot e transaksionit, pérveg nése Grupi ka pércaktuar njé detyrim financiar me vieré té drejté
népérmigt fitimit ose humbjes.

Ié pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesil
efektlv, pérver derlvativave dhe detyrimeve financiare té pércakiuara né FVTPL, t& clilat mbahen mé
pas me vlerén e drejté me fitimet ose humhbjet t& njohura né fitim ose humbje (pérves instrumenteve
financiare derivative té cilat jané t& pércakiuara dhe efektive sl instrumente mbrojlése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése éshié e zbatueshme, ndryshimet né vierén e drejte {8
nj# instrumenti gé raportohen né fitim ose humbje parfshinen né kastot financiare ase 1& ardhurat
financiare,

3.4.5 Instrumentet financiare derivative dhe hontabiliteti mbrojtés

Instrumentet financiare derlvative llogariten me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes (FVTPL)
me pérjashtim t& derivateve té pércaktuara si instrumenta mbrojtés né marrédhénist mbrojtése te
flukseve maonetare, té cllat kérkojné njé trajtim 18 vacantd kontabél, Pér t'u kualifikuar pér kontabllitetin
mbrojtés, marrédhénia mbrojtése duhet té plotésojé té g|itha kérkesat & méposhime:

. Ekziston njé marrédhénie skanormlke midis &t t& mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés
" Efektl | rrezikul t& kredisé nuk dominon ndryshimet e vieréis gé rezultojné nga ajo ekonomike
) Raporti | mbrojtjes | marrédh&nles mbrofiése shié | njéjié me alé qé rezulton nga sasia e

alemantit t& mbrojtur g& njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojtés
qé njésia ekonomlke aktualisht pérdor pér 18 mbrojtur até sasi t& elementit t8 mbrojlur,

Té gjitha instrumentet financiare derlvative t& pérdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me
vlerén e drejté dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar,

Mé masén qé mbrojtja &shté efektive, ndryshimet né viergén e drejlé 1& derivativéve té pércaktuar si
instrumente mbrojtés né mbrojijen e fluksit t& mjeteve monetare njihen né t& ardhurat e tjera
giithépérfshirése dhe pérfshihen né rezervén mbrojtése t& fluksit t& mjeteve monetare né kapitalin
neto, Cdo ineficensé né marrédhénien mbrojtése njihet menjéheré né fitim ose humbje.

Mé kohén kur elementi | mbrajtur ndikon né fitimin ose humbjen, gdo fitim ose humbje e njehur mé
paré né té ardhurat e ljera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali nete né fitim ose humbje dhe
paragitet si njé riklasifilim brenda té ardhurave té tjera pérmbledhése. Megjithaté, nésa njé akilv osa
detyrim Jo financiar éshité njohur si rezultat | transaksionit t& mbroftur, filimet dhe humblet e njohura
mé paré né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése pérfshlhen né matlen flllestare 1& elementil &
mbroftur.

MNé=se njé tranzaksion | ardhshém nuk pritet t8 ndodhé, ¢do fitim ese humbje e njohur né t& ardhura te
tjera gjithépérishirése bartet menjéheré né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojlése pushon té
pérmbushé kushtet e efektivitetit, kontablliteti mbrojtés ndérpritel dhe fitimi ose humbja né fjalé
mbahen né rezervén e kapitalit neto derisa t& ndodhé transaksioni | ardhshém.

11
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Shinimet shpleguese piér pasqgyral financlare té mbyllura mi 31 dhietor 2024 -
[T aiitha shumal jand shpmhur ng Lek, pérvegss ki pércakiohef norpshc)

3. Pérmbladhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.5 Depozita me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principallt dhe
klasifikkohen sité tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Inferesl pérlogaritet né bazé ritése dhe
interesi i arkétueshém pasqgyrohet né t8 arkétueshme & tera.

3.6 Llogarité & arkétuashme

Liogarité e arkétueshme njihen né fillim me vlerén e drejté dhe maten né vazhdim me kosto té
amaortizuar.

3.7 Llogarité & pagueshme
Llegarité & pagueshme mbahen me kosto t& amorlizuara,
3.8 Viera neto e aktivave té Fondit

Viera neto e aktiveve té Fondit #shté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit,

3.9 Detyrime € shitjes sé kuotave

Né& momentin e kérkesés pér shlyetje kuotash nga investitorét, viera e kuotave regjistrohet si detyrim
financiar dhe mbartet si detyrim | pagueshém né pasqgyrén e paziclonll financiar.

310 Té ardhurat nga interesa né letra me vieré

Té ardhurat dhe shpenzimel nga Interesat e investimeva njihen né pasgyrén pérmbledhése té 14
ardhurave né bazé té metodés sé interesit efektiv. Morma e Interesit efektiv éshté norma gé skonton
pagaesat dhe arkéfimel & ardhshme monetare pérglal® Jetés sé aktivit ose detyrimit financiar (ose kur
@shté e pérshtalshme pér njé periudhé mé 1& shkurtér} né vierén kontabél t& aktivit ose detyrimit
financlar. Norma efaktive e interesit vendoset né& momantin fillestar t& njohjes sé aktivit, ose detyrimit

financiar dhe nuk ndryshohet né periudhat e métejshme,

Llogaritia & normés s& Interesit efektiv pérfshin t& gjitha Komisionet e paguara ose té marra, kostol e
transaksionlt, zbritjet apo primet té cilat jang plesé pérbérése e normés sé intereslt efektiv. Kostot e

transaksianlt jané kosto shiesé té lidhura me bletjen, emetimin ose creglistrimin e aktivit, ose
delyrimit financiar.

Té ardhurat nga interesat & abligacioneve té thesarit t8 paragilura né pasqyrén p&rmbledhése 18 té
ardhurave pasqyrojné interesin e aktiveve financiare t& invesluara té Fondit.

311 Fitim/ humbjet e realizuara

Fitimfhumbjet e realizuara krljshen né rastin a shitjes sé [etrave me vleré me gmim t& ndryshém nga
gmimi i blerjes sé& letrave me vieré dhe efektet transferchen né pasgyrén e fitim humbjes né

mzmantin kur ndadhin.

12
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Shénimet shpjeguese per pasgyral financlare 18 mbyllura mé 31 dhjetor 2024
{TE giitha shumat fand shprehor né Lk, pénvegss ur péreaiiohel ndnahe)

3. Permbledhje e politikave kontab£l (vazhdim)

3.12 Fitimhumbjet e parealizuara

Fitim/humbijet e parealizuara krljohen né rastin e vierésimit té letrave me vieré me vierén e tregut, i cili
mund t& jeté | ndryshém nga gmimi i blerjes sé letrave me vleré. Kur ndodh shitjia e letrave me vleré,
viera & fitim/humbleve té& parealizuara transferohst né fitim'humbje t8 realizuara.

3.13 Tarifa e administrimit

Fond| detyrchet £l paguajé Shogérisé sé Administrimit njé tarifé prej 1% (né bazé vietore} 18 Vlerds
Meto 1& Aktiveve. Ky shpenzim pérllogaritet né bazé ditore.

3.14 Palé té lidhura

Konslderohen palé t& lidhura palét gé kané influencé, kentroll, ndikim né vendimet financiare dhe
efelkt mbi fitimin apo humbjen, pozitén financiare t& Fondit, Palé e lidhur me Fondin éshté kKonsideruar

edhe Banka Depozitare bazuar né kérkesat pér raportim té AMF-s&.

i, Strategjia e investimit

Shogéria Adminlslruese i Investon asetet kryesisht né titu] borxhi t& emetuar ose garantuar nga
Cieverla e Republikés s& Shqipérisé. Fondi synon 18 sigurojé pérfitueshméring nga investimi duke
marré parasysh tregun, shpérndarjen & portofolit, risget me 18 cilat pérballet gjithashtu dhe
kohézgjatjen mesatare @& portofolit té& Investimit.

Ecuria e Fondit dhe rjedhimisht viera e Investimit mund i€ luhaten né varési (& kushteve té tregut,
Duke marré parasysh gié ekzisto|né njé séré fakiorésh gé mund B8 ndikojné drejtpérdrejt ape indirakt
tek ecuria e Fondit, Shogéria Administruese gjithnjé do t8 synojé arritjen e njé performance té lartg
pérfitueshmeérie pér investitorét, por nuk mund ta garantojié até.

Gjithashtu, Shogéria Administruese pérpiget pérmes adminlstrimit t& p&rshtalshém & portofolit t&
investimeve, t& ruajé e mbrojé kapltalin e Investitorlt. Megjithatg, duke marré parasysh & gjithé
faktorét & riskut t& pérfshiré né kété marrédhénie, kapitali mund té jeté i rrezikuar edhe pse Fondi
Investan kryesisht né letra me vleré t& Qeverisé Shygiptare té cilat gézajné njé profil risku mé te ulét
krahasuar me titujt e tjeré té borxhit té emetuara né Republikén & Shgipérisé,

ME ményré gé t& maksimizohet pérfitueshméria, do t8 synohet, duke marré parasysh limitimet
rregullative, risget si dhe likuiditetet, né investime afatmesme — afatgjata kryesisht né letra borxhi té

Qeverisé s& Republikés s& Shylpérisé.

Maturiteti mesatar | ponderuar i portofolit té investimeve duhet t& jeté mé i vogél ose i barabarté me 7
vjel. Pér dhjetor 2024, ky maturitet raporiohet me | vogél se 6.85-vite,
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Fondi | [nvestimit “ABI EIA"
Shénimet shpjeguese pér pasqyral financiare (& mbyllira mé 31 dhjeter 2024

(T& gyitha shumal fané shprehiur nd Lek, pdoeese ko pdreaktohet! ndgshe)
4, Strategfia e Investimit (vazhdim})

Né pérputhje me objektivat e investimlt t& parashiruar mé lart, Shogéria Administruese do té synojé &

respeklojé kufijté e pércaktuar mé poshlé per alokimin e aseteve:

= Mga 10% derl né 20% L& aseteve & fondit né ekuivalenté "cash"-i, transaksione & anasjellia
1é riblerjes dhe depozita bankare me maturitet deri né 12 muaj;

# Deri né 80% 18 asetave té fondit nd ity borxh| geveritaré t& emetuar ose garantuar nga

Republika e Shglpérisg;

Deri ng 30% & aseteve té fondit né tituj borxhi t& emetuara nga organet e Qeverls/es

Vendore dhe nga shogéri treglare vendase, gé tregtohen né tregje 18 rregulluara ose né njé

bursé titujsh né Republikén e Shqipérisé;

¥ Deri né 10% t& aseteve t& fondlt né fonde Investiml me fokus né titu] borxhi t& emetuar né
monedhén vendase

t"

Letrat e barxhit t& emetuara nga Qeveria e Republikés sé Shgipérisé jané pérbérésit kryesaré (&
portofalit & Investimeve dhe peshat e tyre né portofol ndryshajné sipas kushteve & tregul dhe
strategjisé s& investimit t& fondit, Aselet e fondlt investohen deri né 90% né tituj borxhi geveritaré té

emetuar ose garantuar nga Republika e Shqipérisé né pérputhje me kushtet e parashikuara né ligjin
nr. 56/2020, daté 30.04.2020 “Pér Sipérmamjet e Investimeve Kolektive",

Divarsifikimi | portofolit mund t& b&het pérmes:

] inveslimit né fitu] borxhi t& emetuar nga organet e Qeverisjes Yendore dhe nga shogérité
tregtare vendasa, me kushlin gé t& jens t& tregtuesh&m né tregje té rregulluara ose né njé

bursé titujsh né Republikén & Shgipérisé.

e investimit né kuotat e fondeve t& tjera t& investimit, me kushtin gé portofolet e kétyre fondeve

té jené kryesisht t& pérbéré nga instrumenta borxhi t& emetuar nga Qeveria Shgiptare né
meonedhén vendase.

Nj& pjesé e aseteve [ fondit mbahet né "cash” (pjeseé e kérkesave rregullallve}, njé plesé investohet

né depozita me afat me maturitet deri né 1 vit sl dhe né transaksione té anasjelita t& riblerjes, pér

menaxhim afatshkurtér t& llkuiditetit dhe p&r1é pérmbushur e detyrimet ndaj klientéve brenda afatave

té pércaktuara né ligj.

Kufiri | investimave té lefuars

Sipérmarrja e investimeve kolektive me ofert& publike investon, merr dhe jep hua, ng pérputhje me
dispozitat e parashikuara nga aktet rregullative té miratuara nga autoriteti né zbatim & Ligjit nr.
562020 "Pér sipérmarrjel & Investimeve kolektive”.

Alokimf strategfik | akliveve
Fijesa mé e madhe e alokimt t& akiiveve | pérket depozitave afatshkurtra dhe titujve te emetuar nga
Republika e Shaiperise si né tabelén mé poshté:

Raportat
Klasa e aseteve Minimuml  Maksimumi Aktuale
Bono thesar, obligacione t& emetuara nga Geverla a REH 20,00% 90.00% 85.78%
Mjete moneatare dhe ekuivalente 5.00 % 20.00% 14.22%
Titu] borxhl t& emetuar nga shogéri tregtare 0.00% 10,00%, 0.00%
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Fondi | Investimit "AB] EJA™

Shignimet shpleguese pér pasqgyrat financiare & mbyllura mé 31 dhjetor 2024
(Té giitha shumal fané shprehior ne Lak, pdnvecsa hur porealidofiof noneshs)
5. Menaxhimi i rrezikut financiar

Profill i riskut 8 fondit t& invastimit "ABI EIA" éshté | lidhur ngushté me profilin & riskut t& Qeverisé
Sheiptare pér shkak t8 natyrés s& investimeve, t8 cllal [ang kryeslsht {& pérqendruara né litu] borxhi
& emetuar ose garantuar nga Qeverla @ Republikés s& Shalpérisé.

Konsiderimi | gdo investimi, irajtohet nga Shogéria Administruese duke marré né analizé nivelin e té
riskut pér totalin e aseteve & fondit, né pérputhje me parimet e pérgjithshme t& sigurisé s& Investimit,
pérfitueshmérisé, likuiditetit dhe diversifikimit té riskut.

a) Risku § tregut

Risku i Tregut 8shi& mundésia pér njé investitor & pésojé humbje si rezultat i luhatjes sé vierés sé
instrumenteve financiare né portofolln e fondit. Ky fond investon specifikisht né tituj borxhi sipas
pércaktimeve & polliikés sé investimit. Risku i tregut t& titujve t8 borxhit té pércaktuara né politikén &
investimit 18 kétij fondi, | ¢lli emeton dhe shiyen kuota vetém né monedhén lekéa éshté i lidhur
kkryesishl me lévizjet & normave té intaresit.

Risk i lidhur ngushté me até t& tregut &shté ai i Luhatjes s& Normave (& [nteresit. Nése normat e
interesit t& tregut do té pészonin rritle, atéheré viera e titullit né portofolin e fondit do 8 binte, dhe
anasjelltas nése narmat e Interesit do t& pésonin ulje atéheré viera e litullit né portofolin e fondit do &
rritef. Si rrjedho)é e luhatjes s& normave t8 interesit Investitorl do 8 pésonte humbje t& kapitalit gjaté

periudhave afatshkurira.

M|ésia matése e riskut t& tregut t8 lidhur me l&vizjen e normave té interesit shié “IKohézg|atja e
modifikuar’ apo "‘Duration” | cill mat ndjeshméring e 1&vizjes s& gmimit t& titullt né portofolin e fondit
né raport me [&vizjen & narmave & interesit. Kohézgjatja e modifikuar shté e lidhur ngushté me
maturitetin e titujve né portofolin e fondit. Sa mé | larté t& jaté ky tregues "Kohézgjalja e modifikuar”
an mé | larté do té jeté edhe ndjeshméria e fondit nda| Bvizles s& normave & interesit. Nése
kohé&zgjatja e modifikuar mesatare e portofollt do t& ishie § at&heré pér njé rrite & normave té
interesit ma 100 piké bazé viera e fondlt do t&€ binte me 5%.

i) Brezifw i kredisé

Fond! humbet nése emetuesi | ndonjé obligacioni apo bonoje nuk éshté i gatshém apo nuk shpreh
yullnetin pér t& paguar interesin apo principalin né kehé. Pérzgjedhja me kujdes e Inveslimeve nuk e
eviton mundésing e humbjes kur emetues| éshié né paaflés| paguese apo ka pasur humbje né
akiivitetot e tij operacionale. Obligacionel dhe bonot e thesarit pérmbajné njé spektér gradash té
rrezikut 8 kredisé, | cili reflekiohel né "rating” (notat e kreditit) e tyre. Fondi do t& investojé kryesisht
né tituj t& Republikés s& Shaipérisé dhe pér mjedhojé éshté | lidhur ngushté me aftésiteé paguese t&
Shtetit Shqiptar.

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Pa vonesa dhe (& pazhvierésuara
Bono dhe Obligaclen 18 REH 289,452,253 127,380,861
Viera kontabal 289,452,253 127,390,861
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Fondi i Investimitl "ABI EIA"
Shitnimet shpjeguese pér pasgyiat financlare 18 mbyllora mé 31 dhjetor 2024

(T gfitha shinat jané shprehur ng Lek, pérvecse hur pérealilehel ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
ol Elspozimi ndaf rshut 1€ Kkursit 18 kémbimit

Risku i likuiditetit ka t& b&jé me munge=én & lilkuiditelit t& tregul 1& Instrumenteve financiare né
portofolin e fondit, Si rrjedhojé, Shogérla Administruese do té haste véshtirési né lidhje me
pérmbushjen e detyrimeve 1& saj pér shlyerje té kuotave, pér shkalk t& mungesés sé njié tragu aktiv
pér t& shitur kéto tituj borxhi. Né pérgjithési titujt e shogérive tregtare kang njé risk mé t& larte

likuiditet! se tilujt & Qeverisé.

Shogéria Administruese do 18 respektalé né ¢do kohé kérkesat e AMF né lidhje me mbajtjen & njé
niveli t& mjafiveshiém té aktiveve likuide me cilés| t& larté (ALCL) q& nénkupton:

= 10% t& azeteve neto té fondit; ose
° Viera bruto e flukseve dalése kumulativa té tra muajve t& fundlt derf né datén e llogaritjes, e
. clia duhet & jeté e pérditésuar (flukset hyrése nuk zbriten pér géllimet e llogariljes sé

flukseve dalése).

Sa mé sipér né pérputhje 18 Ligjit 56/2020 "Pér Sipérmarrjet e Investimeve Koleklive” si dhe t&
megulloreve mbéshtetése né zhalim & fij.

d) Rrazilw Operacional

Risku operaclonal &shlé risku | humbjes nga procedura té brendshme té papérshtatshme dhe nga
mosfunksionimi né lidhje me sisternat dhe stafin & shogérisé administruese ose palés sé lidhur e cila
kryen disa funksione t8 deleguara pér shogéring administruese, ose q& rezulton nga ngjarje 16
jashtme dhe gé pérfshin risge llgjore, risge dokumentacioni dhe risge gé rezulicjné nga procedurat e
tregtimit shiyetjes dhe vlerésimit, t& cilat zbatohen nga fondi.

= Rraziku Ligfor

Rreziku ligjor pérbén rrezikun e humbjeve gé lindin pér shkak & céshijeve ligjore & shkakluara nga
paaftésia e shogérisé administruese pér t& zbatuar konlratat ligjore, llcencat dhefose té drejtat e

pronésisé.
f Rreziku Politil

Rraziku palitik asocichet me ndryshimin né ambientin politik i cill mund t& keté impakt nagativ né &
gjithé biznesel e vend|t. Mjékohé&sisht vlerdsimet pér njé mungesi stabiliteti politik ng vend, edhe
sipas vierésimeve t& jashtme té agjensive té kreditimit, mund t& ndika|né né rritjen e kostove té
borxhit dhe rritje t& normave t8 interesit né treg t& cllat ndiko/né né gmimin & aseteve t& Fondit,

al Frezlt | Aglenclsé

Klasifikon riskun i cili rrjedh nga ushiviml | Autoritetit t& shogérlsé pér pérfitim personal 18 drejtuesve té
sa| né vend té investitoréve dhe akslonaréve. P&r shembull, administratort mund t& vendosin t'u
paguajné votes paga mé {& larta duke ngarkuar késhtu shpenzimet & pérgjithshme e pér rrjedhoja
ulien e pérfitimeve t& aksionardve dhe 18 inveslitoréve.
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Fandl | Investimil “ABI EIA™
Shénlmei shpjeguese pir pasqyrat financiare (2 mbyllura mé 31 dhjetor 2024

(Té giitite shikenal fané shprehar ré Lok, pérvegse o péreaktofel navysha)

5. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
f Rrezifu | Repulacionit

Risku reputacional &shté risku | démitimit 8§ besueshmérisé sé shagérisé né tregun né & cilin kryen
veprimtaring & saj, duke pérfshiré impaktin e ngjarjeve specifike t& cilat mund & périieqésojné apo
ndikeojné negativisht perceptimin e publikut pér shogéring,

i Rrezifw rreguifator

Ka té béjé me ekspozimin e fondit ndaj ndryshimeve t& mundshme né kuadrin ligjor-rregullativ,
tatimor etj. Masa shirénguese shtesé té cilat mund t& aplikehen si rezultat | ndryshimeve rregullative
apo fiskale mund t& keng Impakt negativ né vlerén e assteve t& fondit.

bl Rraziku | shiyereve t& médha

Shiyerja & shumave t& médha mund & keté impaki negatly né performancén e Fondit, sepse
ampllfiken humbjet g& mund té vijné nga shifja & pafavorshme e njé instrumenti financiar, me pasolé

rénle t& cmimit t& kuobés.

k) Rrezii | vierdsimit té asetove

Eshté | lidhur ngushté me tregje financiare t& ngjashme ma tregun shaiptar, t& cilat nuk mund t&
pérkufizohen si jo-lkulde, por gé kané njé modelim t& vierésimil 1& gmimeve. Detyrimi | pérmbushjes
sé kérkesave 18 klientéve g mund & vijng =l rezultat i sltuatave té jashiézakonshme apo krizash
financlare mund té& gojné shogéring administruese té likuidojé menjéherd asate nga portofoll gmimi |
t& cilave mund t& jeté | ndryshém nga vlerésimi gé ka pérdorur shogénia pér t& péreaktuar vlerén neto
té aseteve (nga metodolngjia "mark to modal"). Pér kété arsye, kryhen sistematikisht prova rezistence
dhe kontigjence 1& cilat projektojng likuldime me marzhe & |arta t& aseteve né portofol duke béré t&
mundur parashikime humbjesh t& mundshme t& cllat sjellin impakt t& drejtpérdrejté né ecuriné e

aseteve dhe té kthimeve té fondit,
il Rreziky | personefit g

Mé ecuriné e fondit, kontribut t& konsiderueshém ka aftésia intelekiuale dhe profesionale e personave
apa funksioneve pérgjeg)és dhe personelit kyg, pérfshiré veprimet dhe vendimmanet e pérshtatshme
t& Kashillit 18 Administrimit ose menaxheréve & fondit. Glaté |etés sé fondit, pérbérja e personslit t&
shogérisé apo organigramés sé saj mund & ndryshojé me pasojé performancg mé té ulét té reallzimil
té detyrave. Kjo performance profesionale mé e ulét mund t8 impaktojé né vendimmartje mé pak
efigente né investime & sl rtjedhim né njé pérfitueshméri mé t& ulgt pér Investitorat

m) Rraziku { pezufimit té shiyetfas 84 kuotave

M& parim, investitor mund té kérkojé né gdo moment shiyerjen e kuotave t8 Fondit. Megijithats,
Shogéria Adminlstruese apo AMF mund {8 pezullojé pétkohésisht shiyerjen e kuotave, né rastet e
parashikuara né Ligj.

Ky pezullim mund t& kérkohet nése ka arsye pér té besuar se kjo éshté e nevajshme né interes té
mbrojtjes s& publikut ose & mbajiésve t& kuotave ose né rastet e forcés madhore.
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Fondi i Investimit "ABI EIA"
Shinimet shpjeguese pér pasqyrat financiare & mbyllura mé 31 dhjelor 2024

(T8 giitha shumat fand shpretiur ne Lak, pdivocss hur percakdone! nadrysief

5. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
) Rreziku | depozitant

Funksionl | Depozitarit kryhet nga njé shogérl e pavarur nga Shogéria Adminlsiruese "ABI Invest’, @
licencuar nga Autarltedl | Mbikéqyrjes Financiare pér shérhimet e Depozitarlt né bazé té kuadrit ligjor
né fugi. Mé rast se kjo shogéri nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e saj ligjore, disa akiivitete t& fondit
mund t& impaktohen. Pér shembull, shpallja & gmimit & kuotés sé& fondit mund 18 vonohet pasi
Depozitari mund té keté vanesa né procesin ditor t& pérllogaritjes 8 cmimit. Cmimi | kuotés sé fondit
duhet té konfirmohet cdo dité nga Depozitari i fondit pérpara se t& shpallet publikisht né
“website/fagen e internetit” t& Shogérisé Administruese,
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Fondl i Investimit “AB] E14"
Shénimet shpjeguess pir pasgyral financiare {& mbyllura mé 31 dhjetor 2024

(T& giitha shoma! fand shpvafie of Lok, péresgse ior pareaktohel ndieshe)

6. Paragitjia me viere té drejté

Wiera & drejlé &shté gmimi g8 do & merret pér t& shitur njé aktiv ose t& paguhet pér t& fransferuar njé
detyrim né njé transaksion t& megullt midis pjesémarrésve 18 tragut né datén e matjes.

Kur éshté e mundur, Fondi mat vierén e drejté té& njé instrument! duke pérdarur gmimet e kuctuara né
njé treg aktiv pér até instrument. Tregu konsiderohet si aktiv nése cmimet e kuotuara jané t&
disponusshme né ményré t& gatshme dha t& rregullt dhe péragésaojné transaksione aktuale dhe
rregullisht t& ndodhura né treg né bazé té gjerésisé sé krahut.

Mése njé treg pér njé instrument financiar nuk &shié aktlv, Fondi péreakton vierén e drejté duke
pirdorur njé tekniké vierésimi, Teknikat e vierésimit pérfshijné pérdorimin e transaksioneve 1€ kohéve
t& fundit né mes té paléve t& ndryshme né ményré té vullnetshme, referencén ndal vierés sé drejté té
instrumenteve t& tjeré qé jané né thelb t& njéjté, analizat e skontuara t& flukseve monetare dhe

modelet e gmimeve.

Mjete monetare dhe ekulvalents — Mjetet monstare né banké [ané afatshkurira dhe me Interesa té
luhatshém, viera e tyre & drejté konsiderchet e pérafért me vierén kontabél.

Latrat me vieré — Investimet né letra me vleré pérfshijné investime né bono thesari dhe obligacione

geveritare.

Metoda e njohjes s& vierés s& drejtd e pérdorur nga fondi shté metoda e “mark to model" duke
pérdorur interesin e interpeluar té ankandeve t& fundit t& emetimeve qeveritare. Té dhénat e

pérdorura pér llogaritien e vierés s& drejté jané nivell 2.

Nivell t& dhiinave 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Mjete monatare dhe ekuivalents me to 3 40,804,933 200,169,508
Investime né lefra ma viaré 2 289,452,253 127,380,861
Totall | akthvit 339,057,186 327,560,370
7- Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to jané té pérbéra si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Liogari né banka né Lak 6,601,675 2,083,763
Depozita afalshkurira 43,000,000 198,000,000
Interasa t& peérlogaritur 3,258 85746
Total 49,604,933 200,169,509

Depozitat afatshkurtra konsistojné né depozita té vendosura prang bankave respektivisht:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
LUinlon Bank - 58,000,000
ABI Bank 43,000,000 §1,000,000
Credins Bank - 48,000,000
Banka Kombealare Tragetane - 38,000,000
Taotal 43,000,000 198,000,000
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Fondl | Investimit "ABI E1A"

Shinimel shpjeguese per pasgyrat financiare & mbyllura mé 37 dhjelor 2024

{T& giitha shumal fand shgrefur nd Lalo pérvecse e pérealtohet ndiysha)

8. Investime né letra me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Imvestimet né letra me vieré pérfagdsajné aktive financiare me vieré t& drajté pérmes filimit dhe
humbjes né bono thesari dhe obligacionse geveritare pérglaté 2024 dhe 2023:

Chligacione gavaritare
Bone thesar
Totali

31 dhjetor 2024

31 dhjetor 2023

289 452 253 117,675,191
= 0,715,670
289,452,253 127,390,861

Paragitja e vierés sé drejté t8 kistyre letrave me vieré éshié si mé poshté:

31 dhjetor 2024

Inferes! | Fitimdhumbye)
Vlera e blefes pérlogantur  nga viera e drefle Viara e drafié
Ohligacione geveritare 274,981 082 6,042,718 14,471,111 288,452 253
Bono thesari - - - -
Totali 274,981,082 6,042,719 14,471,171 288,452,253
31 dhjator 2023

Interesi i Fitimd{hrumbie)
Viera & blares pérllogantur  nga Wera e drefte Viera & drefié
Obligacione geveritars 116,749,104 2,292 911 926,087 117,675,181
Bono thesari 9,672,051 - 43 619 8,715,670
Totali 127,390,861 2,282,911 PER, 706 127,390,861

9. Detyrimi ndaj shogéris€ administruese

Detyrimi ndaj Shoadrisé Administruese prej 281,782 leké (2023; 279,422 lokd) paraget tarifén e
administrimit t& pérllagarltur ré bazé té Vlerds Neto 18 Aktiveve té Fondit, & clla Ishte e papaguar ng

fund t& vitit.

10, Detyrime té tjera

Vit mbyllur mé
31 dhletor 2024

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2023

Detyrime Larlfe audili 178,331 179,754
Detyrime tarife depozitarn 44,641 42,750
Tarife agjenti 14,6718 14,022
Detyrima fa tjera 79,542 -
Totali | detyrimeve 317,532 236,526
11. Fitime | (Humbje) t& parealizuara nga maturimi i investimeve dhe t& tjera

Viti mbyllur m# Vit mbyllur mé

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Fitime {neto) té& parealizuara nga obligacionet 14,471,171 926,087
Fitime {neto) té pareallzuara nga bono thesari - 43618
Totall 14,471,171 969,706
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Fondi | Investim|t “ABRI EIA"

Shitnimel shpjeguese pér pasgyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjelar 2024

(Té gfitha shumal jang shprefr o Lk, povegse fur péreaiiohel noshe)

12. Fitim | (Humbjo) t& reallzuara nga shitja e investimeve dhe t& tlera
Vitl mbyllur mi Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Fitime {neto) té realizuara nga obligaclonat 108,183 5,085,803
Fitime {nate) t& realizuara nga bono thesarl 787531 2,237 383
Totali BO5,724 7,313,186
13. Té ardhura nga interesa t& investimeve
Viti mbyllur mé Viti mibxyliur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
T& ardhura inleresi noa obligacionet geveritare 13,206,053 6,957,204
Té ardhura interesi nga depozita afatshkurtra 218958623 3,729,665
Té ardhura interesi nga bonat e thesarit - -
Té& ardhura t& tiera 8,403 10,457
Totali 15,410,079 10,697,226
14. Té ardhura té tjera
Vit mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2024 31 dhjstor 2023
Té ardhura 12 tjera 33,210 48,445
Totali 33,210 48,445
15. Tarifa pér shogéring administruese

Tarlfa pér shogériné administruese pérfagéson vierén pref 3,364,295 |eké (2023: 3,288,180 leké) gé
Fondi detyrohet t'i paguajé Shogérisé sipas njé tarife prej 1% (né bazé vjetore} t& Viergs Neto té

Aktiveve, Ky shpenzim pérllogaritet né hazé ditore,

16. Tarifa pér depozitarin

Tarifé depozitarl
Tarifé transaksionl pér depozitarin

Totali

17. Shpenzime & tjera

Tarlfé auditi

Tarifa aglenti
Shpenzime té jera
Totali

Viti mbyllur mé Vitl mbylur mé

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

614,723 504,608

67.834 107,505

582,557 612,113

Viti mbyllur mé Vit mbyliur mé

31 dhjetor 2024 31 dhjstor 2023

178,330 179,754

166,343 165,922

119,018 36,580
466,608 382,256
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Fandi i Investimit "ABl EIA"
Shénimet shpjeguese pér pasqyral financiara & mbyllura me 31 dhjetor 2024

(T# gilie shumal fans shprehur ng Leh, péesanss kur parcakiohst ndiyzha)

18. Balancat me palé té lidhura

Palét kansiderohen té lidhura kur njéra ka aftésing 18 kontrolloj@ apo t& ushtrojé njé influencé té
konsiderueshme mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe operacionale, apo palél jang
nén kontroll t& pérbashkét me Fondin.

Balancat né fund t& vitit 2024 dhe 2023 me palét e lidhura paragiten si mé poshté:

311212024 JN2i2023

Alktiva Detyrime Alcive Detyrims
Credins Bank 6,601,675 44,641 10,872,552 42 750

ABI Invesl sh.a, 43,000,000 - 65,068,580
Té ardhura Shpenzime Té ardhura Shpenzlimea
Credins Bank - 582,557 - 612,113
AB| Invest sh.a, - 3,364 205 - 3,288,180

19, Ngjarje pas datés sé€ raportimit

Direjtimi | Shogérisé nuk éshté né dijeni t& ndonjé nglarle pas datés sé raportimit g& do 18 kérkonte
korrigjime apo shénime sqaruese né pasqyral financiare.
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Fondi i Investimit "ABI EIA"

Skadule Suplementare (€ pasqyrat inanciare & mbyllura me 21 dhjetor 2024

(T& gfifive shomal jané shprehur nd Lok, pdvacss fur pdreaktohet ndneshe)

SKEDULE SUPLEMENTARE

a. Pasgyra @ Treguesve té Vecanté

Viera & aktivevae neto
Mumiri | kuotave té Fondit
Vlara neto e aktiveve piér kuoté

Mumirl | kuolaye t& Fondit né fillim t& periudhés
Mumri 1 kuolayve 1& Fondit t& emetuara

Mumri i kuolave & Fondit & shiyera

Mumd i kuotave t& Fondit né fund té perfudhés

Raporti ndémijet kostos dhe akliveve nelo mesatare
Raporti ndémjet té ardhurave neto dhe akliveve neto
mesatara/Fitim | paguar pér kuote

Raporli | kthimit t& aktiveve t& fondit

Viera mé e vlét e vierés neto t8 aseleve pér kuctd
Viera mé e larté e vierés neto té aseteve pér kuoté
Ylera mé a ulét e vierés neto 18 aseleve
Vlara mé e |arté o vlerés nelo té asotave

Fir pariudhén
1 Janar
derl 31 dhjetor 2024

Pér perludhén
1 Janar
deri 31 dhjetar 2023

344,490,581 329,337,339
300,797 311,005
1,145.26 1,058.2464
311,008 334,307

7.red 11,075

17,991 34378

300,797 311,005

1.32 1.32

7.87 447

8.1& 4.65

1,050.02 1.012.94
1,145.27 1,058,95
328,516,479.40 323,056,103.81
345,800,087.36 338,897.64




Fondi | Investimlt "ABEEIA"
Shedule Suplementare L& pasqyral financiare 18 mbyllura mé 31 dhjelor 2024

(Té afitha shivmal jané shprehue né Lek, péossgse iy péroaktofet noyshe)

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

[ Pasqyra e strukturés sé investimeve

Pérshhrimi
Ohbligacione
qeveritare

Bono thesan

Mjete manetare dhe
ekuivalentd

TOTALI

Pé&rshkriml
Ohligacione
geverltare

Bana thesar

Mjete monetare dhe
akuivalents

TOTALI

Shénime

&
8

7

Shénime

31 dhjetor 2024

%% Altiveve té

¥lera nominale Gmimii blerjes  Yiera kontab#! Fendit
271,100,000 274,981,082 288 452 263 B4%

- 55 B47F 652 - 16%

271,100,000 345,098,905 289,452,253 100%

31 dhjetar 2023

% Aktiveve tE

Viera nominale  Gmimi | blarjes  Vlera kontab@l Fondit
116,000,000 196,749,104 117,675,191 6%
10,000,000 2,672,051 9,715,670 3%

- - 202462420 1%

126,000,000 126,421,155 329,853,281 100%




Fondi i Invastimit "ABl EIAY

Skedule Suplemantare L& pasqyrat financiare 1€ mbyllura mé 31 dhjeior 2024

{Té ajitha shumal fand shprafiur ng Lek, pércepse kur pércailohal adiysha)

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

C. Pasqyra e fitimeve/{humbjeve) té realizuara té fondit
Viera
Shuma apo kantabille

Letra me vierd
Obllgaclone & Qeverisé
Bono t8 thesarii

Totali i fitimit té reallzuar

Letra me vieré
Obligacions t& Qevarsé
Bono (& thesarit

Totali i fitimit t& realizuar

31 dhjetor 2024

Fitiml (Humbja

Vlera Nominale drajte  Cmimi i shitjes e reallzuar)
75,400,000 75,999 448 6,107,841 108,183
40,000,000 38,671,312 39,458,843 FBY 531

115,400,000 114,670,760 115,566,484 895,724

31 dhjetor 2023

Viera

Shuma apa kontabélle Fitimf {Humbja
Viera Nominale drejie  Cmimi i shitjes @ reallzuar)
157,400,000 159,663,754 164, 748,5564 5,085,802
121,900,000 119,672,617 121,200,000 2,227 383
222,000,000 231,983,914 224,704,354 7,313,186

i




Fondi | Investimit "ABI ELA™

Skadule Suplementare 18 pasqyrat financiare L& mbyllura me 31 dhjetor 2024

_|".'.|'.rlj afifia shumal fand shprefor ni Lak, péivegss fur pércatinfal ndogsho)

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

d. Pasqyra e fitimeve té parealizuara té fondit pér periudhén deri mé 31 dhjetor

2024 dhe 2023

Instrurnentet financlare |*)
Obligacione 1é Qevarisa freg
prirnar

Ohligacione 18 Qeverisé reg
sekondar

Obligacione t& Qeverise total

Bono té thesarit treg primar
Bono té thesarit reg sekondar
Bono té thesarit total

Total Bono dhe Obligacione
Teotall Fitimit t& parealizuar
nga aktlve financiare me
vierg té drefte

Instrumentet financiare {*)
Ohbligacione t& Qeverlsé treq
primar

Obllgacione 1& Qeverisé rag
sekondar

COhbllgaclone té Qeverise total

Bono té thesarit freg primar
Bono té thasarit freg sekondar
Bono té thesarlt total

Total Bone dhe Obllgacione
Totall Fitimit té parealizuar
nga aktlve financiare me
vieré t& drejté

311212024

Fitimi | parealizuar nga

ndryshimi i

gmimit, i njohur

drajtpiérsbdrejti

Vlera kontabélf e pérmes

Viera & blarjes drajti fitimit/{humbjes)

189,587,301 200,761,241 11,163,940

B5,383,781 88,691,012 3,307 231

274,961,082 289,452,253 14471171
14,471,171

3122023

Fitimi | parealizuar nga

ndryshimi i

cmimit, | njehur

dre[tpéraddrajti

Viera kontabélf e pérmes

Viera & blar)as dre)te fitimitf{humbjes)

94,028,438 84,194,107 164,669

22 719,666 23,481.084 761,418

116,749,104 117,675,191 026,087

9,672,051 9,715,670 43,619

9,672 051 8,715,670 43,619

126,421,155 127,390,861 969,706

950,706

* investime! & Fondif jand investime né bono thesar edhe obligacione 1§ Qeverisd Ehgiptare i€ klasififuara nd

kategoring e Akliveve Financiare me vierd 18 dreité népérmjet fitimit ose humbjes,



Fondi | Investimit “ABI EIA™

Skedule Suplementare t& pasqyrat financiare 1@ mbyllura mé 31 dhjetor 2024

{Té gjitha shumat jané shpcehur ng Lek, pérvegse kur pereakiohal adivsha)

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

e. Pasqyra ¢ pozicionit té paléve té& lidhura mé& 31 dhjetor 2024 dhe mée 31 dhjetor

2023

22024
Emri i palés s5& lidhur Aliive Datyrime Té ardhura Ehpenzime
Shogérla e administrimit - 201,762 - 3,364,295
Banka Depozitare 49 604,933 44,641 - -
Ekspart kontabé| - 178,331 - &
Instituclon kreditiinvestitor 43,000,000 - - i

3122023
Emri i palés s& lldhur Aldlve Detyrima Té ardhura Shpenzime
Shogérlia e administrimit - 279422 - 3,288.180
Banka Depozitare 200,169,500 42 780 - -
Ekspeart kontabél - 193,776 - -
Institucion kreditifinvestitor 198,000,000 & - -



Fondl | Investimit "ABI EI&”
Skedule Suplementare L& pasqyral financiare (& mbyllura mé 31 dhjetor 2024

(TG gfitha shumat fané shprelr 18 Lek, péneegse oy pércalitoiel nonshs)

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

f. Pasgyra e transaksioneve me palé té lidhura pér periudhén deri mé 31 dhjetor
2024 dhe 31 dhjetor 2023

Emii | palés si Piirshbhrimi | Viera Kosto @ Vierae Fitlml (humbja)
lidhur transaksionit nominale blerjes  fransaksionit e realizuar
Shogéria e
adminlstrimil Detyrime tarife - - - -
Banka Depozliara Komisione = - . ,
Banka Dapozitara Tarife S - 4 .
Banka Depozitara Ehilje obligacioni - - i i
Banka Depozitara VYendosje depozlle - - - -
Shitje letra me
Institucion kreditl vierd - . - -
Blere latra ma
Institucion krediti vlerd 72,000,000 74,166,484 74,290 844 122,360
Institucion krediti Vendose depozita - - . *
Fitimi
Emrl | palés sé& PéErshkriml | Vlera Kosto e Viara a {humbja) e
llidhur tranzaksionit nominale blerjes  transakslonlt reallzuar
Shogéria e
administimit Detyrime tarife - - - *
Banka Depozitare Komisione - - i Z
Banka Dapozitara Tarife - - . -
Banka Depozilara Ehilje obligacioni = " : .
Banka Depozitare  Vendosje depozite - - & P
Shitja [etra me
Institucion krediti vierd 22,600,000 22,630,868 22,732,212 1414672

Institucion krediti
[nstituslen kraditi

Blerje letra ma
vieré
Vendosje depozite

i




Fondl | Invastimit “ABI EIA"

Shkedule Suplementars 18 pasqyral financiare 18 mbyllura mi 31 dhjetor 2024

(T giitiva shinna! jang shoralir nd Ll pérvegse fur péroakiohst ndvisha)

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

. Pasqyra a strukturés s& detyrimeve financiare pér periudhén deri mé 31 dhjetor

2024 dhe 31 dhjetor 2023

Pozicioni

Cratyrima ndaj shogérise administruese
Detyrime nga investimi blerje letra me vlierd
Detyrim ndaj kuota mbajtéswe

Detyrim ndaj ekspertit

Delyrim ndaj depozitarit

Datyrim ndaj AMF

Datyrime té tjera

TAOTALI

Pozicioni

Delyrime ndaj shogérisé administrusse
Dratyrimea nga investimi blerje letra me viard
Datyrim ndaj kuota mbajtésve

Detyrim ndaj eksperit

Diestyrim ndaj depozitarit

Detyrim ndaj AMF

Datyrima té ljera

TOTALI

Pérgindja na
Vierané asetet neto t Pérgindja né
Hosto né daténe sipérmarijes detyrimat e
vendos]e raporiimit %% sipérmarres %
291,782 0.08% 55%
178,331 0.05% 34%
44 641 0.01% B%
14,618 0.01% 3%
529,372 0.15% 100%
Pérgindja ni
Viera né asetet nefo té Pérgindja n
Kosto né datine  sipErmamjes detyrimat &
vendos)e rapartimit sipérmarrjes %
- 279,422 0L.0EY 54%
- 178,754 0.05% 34%
- 42,750 0.01% B
- 14,022 0.01 %= 3%
- 515,048 0,16% 100%

Vil



